

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 103/2017 - PR

Processo Administrativo: 260/2017
Processo de Licitação: 260/2017
Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de Preços para Aquisição de Materiais para Reforma dos Parques das Unidades Escolares.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2017 (Sequência: 1)

Ao(s) 20 de Novembro de 2017, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 1601/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 260/2017, Licitação nº 103/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: PARA PARTICIPAR DO CERTAME APRESENTARAM ENVELOPES AS EMPRESAS: MATHEUS VIEIRA ZAGO - EPP (15983), PR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EPP (19620), SOMA COMERCIO DE TINTAS LTDA - ME (19831). APÓS O RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, PROCEDEU-SE O CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES PRESENTES. EM SEGUIDA, A PREGOEIRA EXPÓS OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS PARA O JULGAMENTO DO PRESENTE PREGÃO EM ATO CONTÍNUO, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS DE PREÇOS, SUBMETENDO-A A AFERIÇÃO PELA PREGOEIRA, PELA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES. POR SER OPORTUNO E CONVENIENTE REGISTRA-SE QUE O ITEM 17 NÃO FOI COTADO POR NENHUM DOS PARTICIPANTES, FICANDO POR CONSEQUENTE, DESERTO. CONSIGNA-SE AINDA QUE OS ITENS 30 E 31 FICAM CANCELADOS EM FACE DA UNIDADE LICITADA NÃO ESPECIFICAR A QUANTIDADE DE PRODUTOS. DANDO CONTINUIDADE INICIOU-SE A ETAPA DE LANCES. EM SEGUIDA, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DOS LICITANTES, SUJEITANDO-A À APRECIÇÃO DA PREGOEIRA, DOS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E DOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES. CONCLUÍDA A ANÁLISE, CERTIFICOU-SE QUE TODOS APRESENTARAM OS DOCUMENTOS EXIGIDOS, SENDO CONSIDERADOS HABILITADOS. ESTANDO OS PREÇOS NEGOCIADOS COMPATIVELIS COM OS ESTIMADOS, ADJUDICA-SE-LHES OS ITENS AS RESPECTIVAS VENCEDORAS. COLOCADA A PALAVRA LIVRE, NÃO A FOI USADA. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR-SE, DEU-SE A SESSÃO POR ENCERRADA LAVRANDO A PRESENTE ATA, QUE DEPOIS DE LIDA E APROVADA, VAI DEVIDAMENTE ASSINADA.

Participante: 15983 - MATHEUS VIEIRA ZAGO - EPP

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	BARA DE CANO 2", 6 METROS GALVANIZADO	UN	120,00	Zamprognal/Usi	0,0000	549,00	65.880,00
2	BARRA DE CANO 3/4, 6 METROS NOMINAL	UN	135,00	Zamprognal/Usi	0,0000	188,00	25.380,00
8	BARRA CANO 2" 1/2 GALVANIZADO, 6M	UN	2,00	Zamprognal/Usi	0,0000	750,00	1.500,00
9	FERRO REDONDO MACIÇO 3/8, 6M	UN	100,00	Gerdau	0,0000	25,00	2.500,00
10	FERRO QUADRADO MACIÇO 3/8, 6M	UN	100,00	Gerdau	0,0000	27,00	2.700,00
11	ELETRODO 3,25mm OK 46	KG	80,00	Eletron	0,0000	22,00	1.760,00
13	CORRENTE ELO 7 (UTILIZADA EM BALANÇOS)	KG	80,00	Eduardo Fusi	0,0000	21,00	1.680,00
23	PARAFUSO FRANCÊS COM PORCA 3/8 x 3", 100 UNIDADES CADA CAIXA	CX	4,00	Ciser	0,0000	70,00	280,00
24	PARAFUSO FRANCÊS COM PORCA 3/8 x 1" 1/2, 100 UNIDADES CADA CAIXA	CX	4,00	Ciser	0,0000	50,00	200,00
36	MÁSCARA DE SOLDA DIGITAL G, COM GARANTIA DE 1 ANO	UN	2,00	Lynus	0,0000	340,00	680,00
Total do Participante ----->							102.560,00

Participante: 19620 - PR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EPP

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	BARRA DE CANO 1" 1/2, 6 METROS GALVANIZADO	UN	45,00	TUPER	0,0000	299,90	13.495,50
4	CANTONEIRA 1" 1/2 x 3/16, 6M	UN	100,00	PLANATLANTI	0,0000	155,90	15.590,00
5	CANTONEIRA 3/4, 6M	UN	300,00	PLANATLANTI	0,0000	36,00	10.800,00
14	CORRENTE ELO 10 (UTILIZADA EM BALANÇOS)	KG	60,00	SÃO RAPHAEL	0,0000	21,60	1.296,00
16	REBITE 6,5 x 25 mm CAIXA COM 1.000 UNIDADES	CX	5,00	REBITOP	0,0000	87,70	438,50
18	TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE AZUL DEL REY 3,6L	GAL	12,00	ANJO	0,0000	91,00	1.092,00
19	TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE VERMELHO 3,6L	GAL	12,00	ANJO	0,0000	80,00	960,00
21	TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE AMARELO 3,6L	GAL	12,00	ANJO	0,0000	62,00	744,00
22	FUNDO PREMIER 3,6L, UTILIZADO EM METAL	GAL	12,00	HYDRONORTI	0,0000	57,00	684,00
25	PARAFUSO FRANCÊS COM PORCA 3/8 x 2", 100 UNIDADES CADA CAIXA	CX	4,00	CISER	0,0000	60,00	240,00
26	PARAFUSO FRANCÊS COM PORCA 5/16 x 1" 1/2, 100 UNIDADES CADA CAIXA	CX	4,00	CISER	0,0000	77,00	308,00
27	PARAFUSO FRANCÊS COM PORCA 5/16 x 3", 100 UNIDADES CADA CAIXA	CX	4,00	CISER	0,0000	48,00	192,00
32	ALICATE DE SOLDA MÉDIO 500 AP	UN	3,00	CARBOGRAFI	0,0000	54,00	162,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 103/2017 - PR

Processo Administrativo: 260/2017
Processo de Licitação: 260/2017
Data do Processo: 18/10/2017

Folha: 2/2

Participante: 19620 - PR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
35	TRENA 8m DE COMPRIMENTO DE FITA FIBRA DE VIDRO, LARGURA DE FITA 3/4, PROVIDA DE FREIO AUXILIAR DA FITA E SISTEMA DE AMORTECIMENTO DE IMPACTO.	UN	5,00	STARRET	0,0000	44,00	220,00
38	PISTOLA PINTURA COM BICO DE 1,3mm MP - 81	UN	2,00	WIMPEL	0,0000	162,00	324,00
Total do Participante ----->							46.546,00

Participante: 19831 - SOMA COMERCIO DE TINTAS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	FERRO CHATO 1" x 3/16, 6M	UN	10,00	ARCELORMIT	0,0000	55,90	559,00
7	FERRO REDONDO MACIÇO 1/2, 6M	UN	10,00	ARCELORMIT	0,0000	53,50	535,00
12	ROLO DE ARAME PARA SOLDA MIG 0,8 mm 40KG	ROLO	5,00	ARCELORMIT	0,0000	550,00	2.750,00
15	CHAPA Nº 22 2mm GALVANIZADA 3 m x 1,20	UN	50,00	ARCELORMIT	0,0000	634,00	31.700,00
20	TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE VERDE FOLHA 3,6L	GAL	12,00	TINSUL	0,0000	64,00	768,00
28	ROLO PARA PINTURA PEQUENO 9 cm DE LARGURA, EM LÃ DE CARNEIRO	UN	10,00	ROMA	0,0000	7,40	74,00
29	PINCEL PARA PINTURA 2", EM LÃ DE CARNEIRO	UN	10,00	ROMA	0,0000	4,90	49,00
33	REBOLO PARA ESMERIL 6 x 3/4 x 1/2, PARA USO GERAL EM METAIS, INDICADO PARA OPERAÇÕES DE DESBASTE, REBARBAÇÃO, AFIAÇÃO, ETC.	UN	4,00	ICDER	0,0000	49,00	196,00
34	APARELHO DE SOLDA 250 AMPERES, PORTÁTIL COM ACESSÓRIOS, 220V	UN	1,00	VONDER	0,0000	500,00	500,00
37	MARTELO PARA SERRALHERIA EM METAL CABO EMBORRACHADO, 30CM	UN	2,00	FORTOOLS	0,0000	59,00	118,00
Total do Participante ----->							37.249,00
Total Geral ----->							186.355,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Lages, 20 de Novembro de 2017

COMISSÃO:

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS - - Pregoeiro(a)

JANAINA MARTINS MACHADO - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ADAIR FELTRIN - - Representante

RAFEL PITZ SILVÉRIO - - Representante

GILSON LUIZ RODRIGUES - - Representante